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های کوچک و متوسط بندی مشکلات بنگاهشناسایی و اولویت

کشاورزی در استان زنجان 

 2، لیلا صفا1اله رضائیروح

 چکیده:

های کوچک و بندی مشکلات بنگاهپیمایشی حاضر با هدف شناسایی و اولویت -تحقیق توصیفی

متوسط کشاورزی در استان زنجان انجام گرفت. جامعه آماری تحقیوق تموامی مودیران و صواحبان     

 220( که یک نمونوه  =354Nهای کوچک و متوسط کشاورزی در سطح استان زنجان بودند )بنگاه

های مورد مطالعوه  ای با انتساب متناسب )شهرستانگیری طبقه  نمونهنفری از آنها با استفاده از رو

ها، پرسشنامه محقق سا ته بود. روایی پرسشونامه   به عنوان طبقات( انتخاب شد. ابزار گردآوری داده

با نظر پانلی از کارشناسان و پژوهشگران در زمینه موضوع مورد پوژوهش موورد تاییود قورار گرفوت.      

آزمون انجام گرفت که مقدار آلفای کرونبا  محاسبه شده بورای   ابزار تحقیق پیش برای تعیین پایایی

بود. نتایج به دست آمده از تحقیق نشان داد که پنج مورد عدم ثبوات   76/0مقیاس اصلی پرسشنامه 

، نبود مراکز SMEsها، واردات و صادرات و غیره مرتبط با ها در حوزه قیمت، حمایتگذاریسیاست

ای، توامین نهواده، بازاریوابی و    هوای مشواوره  کشاورزی اعم از شرکت SMEsایت از تخصصی حم

، ضوع  موالی و   SMEsهوای منحصوربفرد   غیره، نبود قوانین  ا  متناسب با شرایط و مشخصه

، SMEsو پایین بودن سطح تحصویلات و تجربوه صواحبان و مودیران      SMEsکمبود نقدینگی 

 وچک و متوسط کشاورزی در استان زنجان بودند.های کمهمترین مشکلات فراروی بنگاه

 های کوچک و متوسط، مشکلات، استان زنجان، کشاورزی.بنگاه کلمات کلیدی:

  

                                                           
 r_rezaei@znu.ac.ir، 09127425781دانشیار گروه ترویج، ارتباطات و توسعه روستایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه زنجان،  1

 safa@znu.ac.ir، 09123416695استادیار گروه ترویج، ارتباطات و توسعه روستایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه زنجان،  2
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 مقدمه:

به علت افزایش جمعیت و وجود جمعیت جوان تحصیلکرده جویای کار و همچنوین نیوروی کوار    

هوای  وا    ماهیوت و ویژگوی  اند، به دلیول  های موجود بیکار ماندهعظیمی که به  اطر محدودیت

-پذیری فراوان در برابر تغییرات، قدرت رقابت، ظرفیتهای کوچک و متوسط از قبیل انعطافشرکت

ریوزی شوده بوا اسوتفاده از منوابع      های فراوان برای بهبود عملکرد  ود و دستیابی به اهداف برناموه 

یجاد مشاغل جدید، تسوریع در  ها به عنوان یک سیاست مهم در اموجود، تشکیل و توسعه این بنگاه

های ا یر مورد توجوه بسویاری از کشوورهای توسوعه     بهبود اوضاع اقتصادی و رشد کشورها در سال

(. علیرغم اهمیت این 1390، بید تی و زرگر، 1387یافته و در حال توسعه قرار گرفته است ) لیقی، 

اندازی و توسعه آنهوا بوا مسوایل و    های اقتصادی مختل  از جمله کشاورزی، راهها در زیربخشبنگاه

ای و مشکلات متعددی اعم از عدم حمایت مالی کافی و مشکلات اعتباری، نبوود  ودمات مشواوره   

هوای دولوت از جملوه موانوع اداری بورای ا وذ       عدم دسترسی به انواع گوناگون اطلاعوات، سیاسوت  

برو شده )بیود تی و زرگور،   عوارض، ا ذ جواز تاسیس، کمبود نیروی انسانی مجرب و سایر موارد رو

( و در نتیجه فرایند توسعه آنها را با تا یر جدی همراه شده است. در بخش کشواورزی نیوز بوا    1390

گیوری  توجه به شرایط  ا  حاکم بر این بخش، به دلیل وجود مشکلات مختلفی همچون سوخت 

، مشوکلات بروکراسوی   ها در پردا ت تسهیلات و عدم پردا ت به موقع اعتبارات از سوی آنهابانک

های کوچک و متوسط از میزان موفقیت بسیار پوایینی  رسانی صحیح و غیره، بنگاهاداری، عدم اطلاع

ها در دستیابی به اهداف سازمانی  ود به شکل بسیار ضیعفی عمول  بر وردار بوده و بیشتر این بنگاه

های کوچک و متوسوط  لیت بنگاه(. این در حالی است که فعا1390فر و همکاران، اند ) شنودیکرده

وری و در کل بر توسعه و اقتصاد کشورها اثرگوذار باشود کوه     تواند بر تولید، اشتغال و بهرهزمانی می

ها تا حود امکوان شناسوایی و    شرایط ایجاد و تداوم فعالیت آنها فراهم شده و موانع فراروی این بنگاه

ب اشواره شوده، ایون تحقیوق بوا هودف اصولی        (. با در نظر گرفتن مطال1389برطرف شود )لامعی، 

های کوچک و متوسط کشواورزی در اسوتان زنجوان انجوام     بندی مشکلات بنگاهشناسایی و اولویت

هوای  گرفت تا بتوان بر اساس نتایج آن راهکارهای عملی جهت تسریع و تسهیل فرایند توسعه بنگاه

 کوچک و متوسط در بخش کشاورزی ارایه داد.
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 مبانی نظری:

شود های اقتصادی اطلاق میهایی در بخشهای کوچک و متوسط به شرکتجنبه کمی بنگاه از

شوود. بیشوتر تعواری     را شامل می - انگی تا امور تولیدی و  دماتی -هاکه طی  وسیعی از فعالیت

های کوچک و متوسط بر اساس معیارهای کمی مانند تعداد کارکنان، میوزان  ارایه شده برای شرکت

ترین معیار بورای تعریو    باشد. در عین حال، سادهها و میزان سرمایه میالی، ارز  داراییگرد  م

ها، استفاده از تعداد کارکنان است؛ اما با توجه به این معیار نیز تعاری  متعددی ارائه شده این شرکت

اد کارکنوان  شود که تعداست. بر اساس معیارهای اتحادیه اروپا، بنگاهی کوچک و متوسط نامیده می

میلیون یورو نباشد؛ در آمریکا در  18نفر بوده و گرد  مالی سالانه در آن بیشتر از  250آن کمتر از 

هوای کوچوک و   شود. در ایران با وجود فعالیت زیاد بنگواه نفر استفاده می 500ها از حد تعری  بنگاه

هوای  رد و موسسات و سوازمان متوسط تولیدی،  دماتی و غیره، تعریفی جامع در این حوزه وجود ندا

اند. مرکوز  ها پردا تهبندی این بنگاهمختل ، هر کدام بنا به مقتایات کاری  ود، به تعری  و تقسیم

نفور   9توا   1بندی کرده است: کسب و کارهوای بوین   آمار ایران، کسب و کارها را به سه گروه طبقه

ن زمینوه، کسوب و کارهوایی را کوه دارای     کارگر؛ در ایو  100نفر و بیش از  99تا  50نیروی انسانی، 

گیرند. به هر حال، هور  های کوچک و متوسط در نظر مینفر را جزء بنگاه 10نیروی انسانی کمتر از 

بنودی  کند، اما معیارهای کمی همیشه برای طبقوه تر میبندی را راحتچند این تعاری  کمی، تقسیم

؛ علوی میرزایوی و   1390انی و همکواران،  ؛ سولط 138هوا رو  مناسوبی نیسوتند )حیودرپور،     شرکت

بنودی حوائز اهمیوت    ها نیز در این تقسیمها و بنگاه(، بلکه مشخصات کیفی شرکت1390همکاران، 

های کوچک و متوسوط از سوه مشخصوه کیفوی مالکیوت و      (. معمولاً بنگاه1387باشند )ادراکی، می

هوا  ها بر وردارنود. ایون مشخصوه   بنگاهمدیریت واحد، مالکیت فردی و  انوادگی و استقلال از سایر 

ها به عنوان کسب و کارهای کوچک و متوسط مورد توجوه  بایستی در تعری  جایگاه و کارکرد بنگاه

هوای  هوا و سیاسوت  قرار گیرند، در غیر این صورت، تاکید صرف بر معیارهای کموی، اجورای برناموه   

جه  واهد نمود )صولواتی سرچشومه و   های کوچک و متوسط را با مشکل اساسی موامربوط به بنگاه

های کوچک و متوسوط، ایون کسوب و کارهوا     نظر از چگونگی تعری  بنگاه(. صرف1387همکاران، 

ها نسبت به سایر های منحصر به فردی هستند که سبب تمایز و برتری این گونه بنگاهدارای ویژگی
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پذیری زیادی بوده و  لاقیت و های کوچک و متوسط دارای انعطافکسب و کارها شده است؛ بنگاه

تواننود بوه راحتوی  وود را بوا تغییورات       گیرد و بر این اساس موی نوآوری فراوانی در آنها صورت می

تور واکونش   محیطی وفق داده و نسبت به عوامل مختل  اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و غیره سوریع 

ارباب رجوعان و مشوتریان  وود    های کوچک و متوسط بانشان دهند. با توجه به اینکه عوامل بنگاه

توانند رفتارها و باز وردهای حاصل از ارائه  دمات و ارتباط نزدیک و رو در رویی دارند در نتیجه می

یا تولید و فرو  محصولات  ود را مشاهده کرده و در صدد تغییر و بهبود شیوه ارائه  ودمات  وود   

هوا  تواند صاحبان این بنگاهزمانی و مشتریان میبرآیند. همچنین، این ارتباط و همدلی بین عوامل سا

هوای نوآورانوه کوه دارای ارز     تر از تکنولوژی نوین و ایجواد و توسوعه شویوه   را در استفاده مناسب

(. به همین منووال، سورمایه انودک و    1391ای است، کمک کند )عنایتی و معدنیان، اقتصادی عمده

تواند به عنوان در کسب و کارهای کوچک و متوسط می نیازمندی به نیروی انسانی با حداقل مهارت

تواننود بوا   های کوچک و متوسوط موی  افق روشنی در اقتصاد کشور و رفع بیکاری مطرح شود. بنگاه

های کمتر هم از لحا  بروکراسی اداری و همچنین از نظر تجهیوزات و  تعداد کم کارکنان، پیچیدگی

ند. در نهایت، با توجه به اینکه بیشتر کسب وکارهای کوچوک و  مواد اولیه مورد نیاز به فعالیت بپرداز

توانود هور گونوه    شوند پس فرد مالک به راحتوی موی  متوسط به صورت شخصی مدیریت و اداره می

فناوری جدید که متناسب با فعالیت بنگاه وارد بازار شده است را مورد استفاده قرار دهد )دیوانودری و  

 (.1391ران، ؛ رافع و همکا1388همکاران، 

 پیشینه تحقیق:

های کوچک و متوسط از یک سوی و موانع و مشکلات فوراروی آنهوا از   با توجه به اهمیت بنگاه

سوی دیگر، تحقیقات تجربی متعددی در دا ل و  ارج از کشور به منظور شناسایی ایون مشوکلات   

مهمتورین آنهوا پردا توه    انجام گرفته است که در این بخش به طور  لاصه به تبیین نتایج بر ی از 

( در تحقیقی با عنوان سازوکارهای تامین مالی نشان دادند که 1390شده است. سلطانی و همکاران )

نماینود اموا   ای که در اقتصادهای ملی ایفا میکسب و کارهای کوچک و متوسط با وجود نقش ارزنده

مشوکلات زیوادی در توامین     های بزرگ باهای  ا   ود، نسبت به بنگاهبه دلیل ماهیت و ویژگی
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ها از ریسک اعتبواری بوالاتری بر ووردار    باشند و همچنین این بنگاهمالی وجوه مورد نیاز مواجه می

هستند که این امر موجب شده نهادها و موسسات مالی فعال بازار پول تمایل کمتوری بورای توامین    

هوای  عوامل موثر بر موفقیت بنگاه ( در بررسی1390فر و همکاران )مالی آنها داشته باشند.  شنودی

کوچک و متوسط اقتصادی زودبازده و کارآفرین در بخش کشاورزی شهرسوتان فورمهین مشوخص    

باشوند کوه   ها در منطقه مورد مطالعه با موانع و مشوکلات متعوددی مواجوه موی    کردند که این بنگاه

تبوارات، بوروکراسوی اداری،   ها، عدم پردا ت به موقع اعگیری زیاد بانکمهمترین آنها شامل سخت

های دولتی برای پشتیبانی از رسانی صحیح از سوی نهادها و سازمانمعرفی ضامن معتبر، عدم اطلاع

زاده ها با نحوه نگار  و تدوین طرح کسب و کار بودند. شعبانها و عدم آشنایی صاحبان بنگاهبنگاه

های زودبوازده در  شی طرح اعتبارات بنگاه( در تحقیق  ود با عنوان بررسی اثربخ1391و همکاران )

-صنعت زنبورداری با استفاده از رو  جورسازی به این نتیجه دست یافتند که اگرچه اعتبوارات موی  

هوا  بینی شده در طرحتواند تاثیر مثبت بر اشتغال و سرمایه گذاری داشته باشد اما میزان اشتغال پیش

ها بدون آنکه تاثیری بور سوودآوری   این گروه از بنگاهبه طور کامل محقق نشده و هزینه واسطه در 

( تحلیول  1393ها داشته باشد افزایش یافته است. در تحقیق دیگری، کریمی و همکواران ) این بنگاه

سازوکارهای توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط در استان قزوین نشان دادند که سازوکارهای 

ی و ارتبواطی مهمتورین سوازوکارهای توسوعه کسوب و      مالی تسهیلاتی، حمایتی، آموزشی، مودیریت 

هوای  ( در بررسوی وضوعیت بنگواه   2010) 1ایکارهای کوچک هستند. صندوق اروپایی توسعه منطقه

کوچک و متوسط در کشور اسلواکی نشان داد که ضع  در قانونگذاری )تعداد زیاد قوانین و مقوررات  

م ثبات آنها، نامناسب بوودن قووانین جدیود و    های کوچک و متوسط و عدتدوین شده در حوزه بنگاه

بینی نشده( و مدیریت نامناسب )عدم توانوایی در  بر ورداری از یک سری پیامدهای نا واسته و پیش

هوای  سازی و ارتباط اثوربخش بوین بنگواه   توسعه محیط فناوارنه مناسب، عدم بازاریابی و نبود شبکه

های کوچک و متوسوط بودنود. بوه هموین منووال،      اهترین موانع توسعه بنگکوچک و متوسط(، اصلی

های کوچک و متوسط در شرایط محیطی متغیور  ( در واکاوی موانع رشد و توسعه بنگاه2009) 2راچل

ترین این موانع شامل نبود دسترسی به منابع اعتبواری بوه ویوژه    به این نتیجه دست یافت که عمده

                                                           
1 - European Regional Development Fund 
2 - Rachel 
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رای اعطای تسهیلات، نامتناسب بوودن مالیوات و بوالا    ها بگیرانه بانکهای بانکی، قوانین سختوام

-های کوچک و متوسط، ضع  منابع انسانی و شرایط رقابتی ناعادلانه با شرکتبودن آن برای بنگاه

 ها بزرگ بودند.

 روش تحقیق:

تحقیق حاضر از لحا  میزان و درجه کنتورل متغیرهوا، غیرآزمایشوی و توصویفی، از نظور نحووه       

هوا، از نووع پیمایشوی محسووب      میدانی و در نهایت به لحا  قابلیت تعمویم یافتوه   ها، گردآوری داده

های کوچک و متوسط کشاورزی در سطح شود. جامعه آماری این تحقیق مدیران و صاحبان بنگاه می

استان زنجان بودند که دارای مجوز فعالیت اعم از جواز تاسیس، پروانه کسب و جواز صونفی بووده و   

باشند. بر اساس آمار سازمان جهواد کشواورزی اسوتان زنجوان     یز در حال فعالیت میدر حال حاضر ن

هوای مختلو    هوای مختلو  اسوتان زنجوان در حووزه     بنگواه در شهرسوتان   354(، در حدود 1393)

نفور از مودیران و    220(، تعداد 2001کشاورزی فعال بودند که با توجه به جدول بارتلت و همکاران )

ای با انتساب متناسب برای انجوام تحقیوق    گیری طبقه ا با استفاده از رو  نمونههصاحبان این بنگاه

 انتخاب شدند.

های تحقیق، پرسشونامه محقوق سوا ته     ها جهت پاسخ به پرسشابزار اصلی برای گردآوری داده

های فردی پاسخگویان و سنجش میزان اهمیت هر یک از موانع  بود که از دو بخش اصلی مشخصه

های کوچک و متوسط از دیدگاه پاسخگویان تشکیل شده بود. اعتبار پرسشونامه  سعه بنگاهفراروی تو

با نظر پانل متخصصان در زمینه موضوع مورد پژوهش مورد تایید قرار گرفت و برای تعیوین قابلیوت   

آزمون انجام گرفت که مقدار آلفای کرونبوا  محاسوبه شوده بورای مقیواس       اعتماد ابزار تحقیق پیش

بوه   76/0، "هوای کوچوک و متوسوط کشواورزی    موانع فراروی توسعه بنگاه"رسشنامه یعنی اصلی پ

صوورت   SPSSWin18افزار های گردآوری شده با استفاده از نرمدست آمد. تجزیه و تحلیل داده

 گرفت.

 نتایج:
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آنها درصد( و تعداد کمی از  5/94نتایج تحقیق نشان داد که بیشتر پاسخگویان مورد مطالعه مرد )

سوال   3/41درصد( زن بودند. بر اساس نتایج تحقیق، میانگین سن پاسخگویان موورد مطالعوه    5/5)

ها، نتایج تحقیق حاکی از آن بود که سه حوزه دامپوروری  بود. همچنین، به لحا  حوزه فعالیت بنگاه

راوانی را درصد( به ترتیب بیشترین ف 7/12درصد( و شیلات ) 2/18درصد(، صنایع کشاورزی ) 7/37)

 9/4های موورد مطالعوه در حودود    داشتند. با توجه به نتایج کسب شده، میانگین سابقه فعالیت بنگاه

ها و تسهیلات درصد( وام 1/54سال بود. نتایج تحقیق نشان داد که بیشتر پاسخگویان مورد مطالعه )

 اعتباری  ود را از بانک کشاورزی دریافت کرده بودند.

های کوچک و متوسوط کشواورزی در اسوتان    بندی مشکلات بنگاهاز اولویت نتایج به دست آمده

( نشان داده شده است. همانطور که از نتایو پیداست از دیدگاه پاسخگویان پونج  1زنجان در جدول )

هوا، واردات و صوادرات و غیوره مورتبط بوا      ها در حوزه قیمت، حمایتگذاریمورد عدم ثبات سیاست

SMEsصی حمایت از ، نبود مراکز تخصSMEs ای، توامین  های مشاورهکشاورزی اعم از شرکت

، SMEsهای منحصوربفرد  نهاده، بازاریابی و غیره، نبود قوانین  ا  متناسب با شرایط و مشخصه

و پایین بودن سطح تحصیلات و تجربه صاحبان و مودیران   SMEsضع  مالی و کمبود نقدینگی 

SMEs ای بودند. این در حالی است که سه گویه نبوود نظوام بیموه   ، دارای بالاترین میزان اولویت

، نبوود بوازار مناسوب بورای فورو  محصوولات و  ودمات و        SMEsمشخص و منسجم مختص 

به لحا  قرار گرفتن بیشتر آنها در منواطق روسوتایی، از نظور     SMEsموقعیت جغرافیایی نامناسب 

 پاسخگویان دارای کمترین میزان اولویت بودند.

 

 

 های کوچک و متوسط کشاورزی در استان زنجانبندی مشکلات بنگاهاولویت -1جدول 

 میانگین مشکلات
انحراف 

 معیار
 اولویت

 1 335/0 91/4ها، واردات و صادرات ها در حوزه قیمت، حمایتگذاریعدم ثبات سیاست
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 میانگین مشکلات
انحراف 

 معیار
 اولویت

 SMEsو غیره مرتبط با 

های کشاورزی اعم از شرکت SMEsنبود مراکز تخصصی حمایت از 

 ای، تامین نهاده، بازاریابی و غیرهمشاوره
75/4 365/0 2 

های منحصربفرد نبود قوانین  ا  متناسب با شرایط و مشخصه

SMEs 
66/4 381/0 3 

 SMEs 51/4 401/0 4ضع  مالی و کمبود نقدینگی 

 5 419/0 39/4 هابه ویژه از سوی بانک SMEsنبود حمایت مالی کافی از 

و وضع  SMEsها برای اعطای تسهیلات و اعتبارات به تمایل کم بانک

 گیرانه برای آنهاشرایط سخت
31/4 458/0 6 

 SMEs 22/4 492/0 7پایین بودن سطح تحصیلات و تجربه صاحبان و مدیران 

 SMEs 18/4 513/0 8مبهم و به روز نبودن قوانین و امور حقوقی مربوط به 

وجود موانع قانونی متعدد )اعم از قانون کار، ا ذ جواز تاسیس، صادرات و 

 SMEsواردات، مالیات و عوارض و غیره( بر سر راه ایجاد و توسعه 
07/4 529/0 9 

های غیرمنعط  دولتی برای ها و سیستمبوروکراسی اداری و وجود رویه

 SMEsارایه  دمات مختل  به 
4 578/0 10 

 SMEs 91/3 592/0 11های فنی مدیران و صاحبان مهارت ضع  اطلاعات و

های آموزشی کافی برای افزایش و به روز کردن سطح دانش نبود فرصت

 SMEsو اطلاعات مدیران و صاحبان 
77/3 643/0 12 

پایین بودن استاندارد و کیفیت محصولات تولید شده و  دمات ارایه شده 

 SMEsاز سوی 
74/3 679/0 13 

نظیر استانداردسازی، رعایت الزامات کیفی،  SMEsهای فنی محدودیت

 بندی و غیرهبسته
68/3 695/0 14 

 SMEs 49/3 726/0 15نبود نیروی انسانی متخصص و کارآمد برای بکارگیری در 

 16 757/0 22/3 هاهای کارگری و  رید نهادههای تولید به ویژه هزینهبالا بودن هزینه

با یکدیگر  SMEsسازی و نبود تعامل/ ارتباط اثربخش بین ضع  شبکه

 های ذیربطو با سازمان
09/3 801/0 17 

 18 849/0 01/3رسانی ضعی  و نداشتن تبلیغات موثر برای معرفی محصولات تولید اطلاع
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 میانگین مشکلات
انحراف 

 معیار
 اولویت

 شده

های تشویقی و حمایت کافی از سوی دولت برای فراهم نبود سیاست

 SMEsسا تن یک محیط توانمندساز برای توسعه 
68/2 897/0 19 

های کارآفرینانه مدیران و صاحبان ها و قابلیتپایین بودن سطح مهارت

SMEs 
53/2 912/0 20 

)اعم از  SMEsهای عمرانی مورد نیاز برای توسعه ضع  زیرسا ت

 جاده، برق، مخابرات و غیره(
38/2 946/0 21 

های حمل و نقل برای بازاررسانی مناسب محصولات ضع  زیرسا ت

 تولید شده
19/2 978/0 22 

و وجود رقابت ناعادلانه بین آنها با  SMEsپذیری پایین قدرت رقابت

 های بزرگ مقیاسها و بنگاهشرکت
05/2 989/0 23 

کرد تسهیلات اعتباری داده شده به مناسب بر نحوه هزینهنبود نظارت 

SMEs 
88/1 011/1 24 

 SMEs 74/1 119/1 25ای مشخص و منسجم مختص نبود نظام بیمه

 26 258/1 51/1 نبود بازار مناسب برای فرو  محصولات و  دمات

به لحا  قرار گرفتن بیشتر آنها در  SMEsموقعیت جغرافیایی نامناسب 

 مناطق روستایی
29/1 362/1 27 

  یلی زیاد(5=  یلی کم تا 1سطحی ) 5بر حسب مقیاس لیکرت  = 

 های تحقیقمنبع: یافته
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 گیری:بحث و نتیجه

هوای کوچوک و متوسوط کشواورزی در اسوتان زنجوان بوا        نتایج این تحقیق نشان داد که بنگواه 

-های مختل  مواجه هستند که مهمترین آنها شامل عدم ثبوات سیاسوت  حوزه مشکلات متعددی در

، نبوود مراکوز   SMEsهوا، واردات و صوادرات و غیوره مورتبط بوا      ها در حوزه قیمت، حمایتگذاری

ای، توامین نهواده، بازاریوابی و    هوای مشواوره  کشاورزی اعم از شرکت SMEsتخصصی حمایت از 

، ضوع  موالی و   SMEsهوای منحصوربفرد   با شرایط و مشخصهغیره، نبود قوانین  ا  متناسب 

، SMEsو پایین بودن سطح تحصویلات و تجربوه صواحبان و مودیران      SMEsکمبود نقدینگی 

هوای  ( تاکید دارد مهمترین نهاد در حمایت از بنگواه 1387بودند. در این زمینه، همانطور که اداراکی )

توانود محویط   اری و وضع قووانین مناسوب موی   کوچک و متوسط، دولت است که از طریق سیاستگذ

توانمندسازی را جهت توسعه آنها فراهم نماید. این در حالی است که همانطور که نتایج این تحقیوق  

هوا بوا   هوای مختلو  فراینود توسوعه بنگواه     گذاری در حووزه نشان داد به دلیل نبود ثبات در سیاست

اهداف تعیین شده  ود دست یابد. برای نمونه، مشکلات بسیار جدی مواجه شده و نتوانسته است به 

هوای  ریزی صحیح در حوزه واردات و صادرات، سبب شده است تا فشار زیادی بوه بنگواه  نبود برنامه

کوچک و متوسط در بخش کشاورزی وارد شده و حتی بسیاری از آنها به دلیول نبوود بوازار مناسوب     

گی قرار گیرند. بر اساس نتوایج تحقیقوات   برای فرو  و عرضه محصولات  ود در آستانه ورشکست

( مشوخص شود کوه    1393فر و همکواران ) ( و  شنودی1393مختل  همچون کریمی و همکاران )

افزاری مختلفی بوه ویوژه   افزاری و نرمهای سختهای کوچک و متوسط نیاز به حمایتتوسعه بنگاه

بتوانند پشوتیبانی لازم از ایون    های کوچک و متوسط دارند کهایجاد مراکز تخصصی حمایت از بنگاه

های مختل  به عمل آورند. این در حالی است که با توجه به نتایج ایون تحقیوق،   ها را در زمینهبنگاه

های کوچک و متوسط در بخش کشاورزی استان زنجان نبوود  یکی از مهمترین مسایل توسعه بنگاه

ن سوطح تحصویلات صواحبان و مودیران     باشد، به نحوی که با توجه به پایین بودچنین مراکزی می

ای و اطلاعات مورد نیواز آنهوا در   ها، هیو مرکز تخصصی برای اطلاعات  دمات مشاورهبیشتر بنگاه

های کوچک و متوسط سطح استان زنجان وجود ندارد. به همین منوال، یکی دیگر از مشکلات بنگاه

های کوچک و متوسط است که نگاههای بکشاورزی نبود قوانین  ا  متناسب با شرایط و مشخصه
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های بوزرگ قورار   ها در جریان یک رقابت ناعادلانه با شرکتاین مساله سبب شده است تا این بنگاه

-های دولتی محروم باشند. از آنجایی که قوانین مرتبط با بنگاهگرفته و از دریافت بسیاری از حمایت

های دولتوی  رو، بسیاری از سازماناز اینهای کوچک و متوسط به شکل بسیار ضعیفی تدوین شده، 

های بزرگ استناد نمووده )لامعوی،   های کوچک و متوسط به قوانین  ا  شرکتدر بر ورد با بنگاه

آورنود؛ نمونوه بوارز    های کوچک و متوسط به عمول نموی  ( و در نتیجه حمایت لازم را از بنگاه1389

شوود. بوا توجوه بوه نتوایج      لیاتی و غیره دیده میچنین مسائلی در مورد قوانین نیروی کار، قوانین ما

های کوچک و متوسط کشاورزی در استان زنجان ضع  موالی  تحقیق، یکی دیگر از مشکلات بنگاه

های های کشاورزی و هزینههای نهادهو کمبود نقدینگی بود. در این زمینه، به دلیل بالا بودن قیمت

هوای  اعتباری برای حمایوت از بنگواه   -وسسات مالیها و مکارگری از یک سوی و عدم تمایل بانک

های با مسایل مالی بسیار شدیدی مواجه شده و در کوچک و متوسط از سوی دیگر، بسیاری از بنگاه

اند. همچنین، به دلیل نبود سیستم نظارتی دقیوق بور   عمل از اثربخشی و کارایی لازم بر وردار نبوده

( تاکیود دارنود   1391زاده و همکاران )شده همانطور که شعبان کرد اعتبارات اندک اعطاءنحوه هزینه

اند. بر اساس نتایج تحقیق، های دیگری صرف شدهها زیاد بوده و در زمینهکرد این وامانحراف هزینه

های کوچک و متوسط کشواورزی، پوایین بوودن سوطح تحصویلات و      از دیگر مشکلات اصلی بنگاه

سواد بووده و بوه   است، به نحوی که بسیاری از آنها کم سواد یا بی هاتجربه صاحبان و مدیران بنگاه

رسد که دارای تجربه و مهارت لازم برای اداره و مدیریت بنگاه در راستای داشتن اثربخشوی  نظر می

و کارایی بالا نیستند. اهمیت این موضوع، با در نظر گرفتن این مساله که تاکنون هیو دوره آموزشی 

ها برگزار نشده است، های ذیربط برای مدیران و صاحبان بنگاهز سوی سازمانمنسجم و مشخصی ا

های مورد مطالعه دو چندان است. افزون بر موارد اشاره شده، همانطور که از نتایج مشخص شد بنگاه

ها، تمایول  به ویژه از سوی بانک SMEsبا مشکلات دیگری نیز اعم از نبود حمایت مالی کافی از 

گیرانه بورای آنهوا،   و وضع شرایط سخت SMEsبرای اعطای تسهیلات و اعتبارات به  هاکم بانک

، مبهم و به روز نبوودن قووانین و   SMEsپایین بودن سطح تحصیلات و تجربه صاحبان و مدیران 

، وجود موانع قانونی متعدد )اعم از قانون کوار، ا وذ جوواز تاسویس،     SMEsامور حقوقی مربوط به 

، بوروکراسی اداری و SMEsمالیات و عوارض و غیره( بر سر راه ایجاد و توسعه  صادرات و واردات،
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، ضوع   SMEsهای غیرمنعط  دولتوی بورای ارایوه  ودمات مختلو  بوه       ها و سیستموجود رویه

هوای آموزشوی کوافی بورای     ، نبود فرصوت SMEsهای فنی مدیران و صاحبان اطلاعات و مهارت

، پایین بودن استاندارد و SMEsاطلاعات مدیران و صاحبان  افزایش و به روز کردن سطح دانش و

 SMEsهای فنوی  ، محدودیتSMEsکیفیت محصولات تولید شده و  دمات ارایه شده از سوی 

بنودی و غیوره، نبوود نیوروی انسوانی متخصوص و       نظیر استانداردسازی، رعایت الزامات کیفی، بسته

های کارگری و  ریود  های تولید به ویژه هزینهینه، بالا بودن هزSMEsکارآمد برای بکارگیری در 

هوای  با یکدیگر و با سازمان SMEsسازی و نبود تعامل/ ارتباط اثربخش بین ها، ضع  شبکهنهاده

رسانی ضعی  و نداشتن تبلیغات موثر برای معرفی محصولات تولید شده و غیره مواجه ذیربط، اطلاع

هوای کوچوک و متوسوط فعوال در     ربخشی و کارایی بنگواه بودند که در مجموع سبب پایین بودن اث

 بخش کشاورزی استان زنجان شده بودند.

 

 پیشنهادات:

 شوند:بر اساس نتایج تحقیق پیشنهادهای زیر ارایه می

تسهیل دسترسی به  دمات دولتی به ویژه آمار و اطلاعات شوفاف بورای دسترسوی بوه تموامی       -1

 تلقی نکردن آنها،اطلاعات لازم کسب و کار و محرمانه 

و ایجاد مراکز تخصصی حمایت از  SMEsهای عمرانی مورد نیاز برای توسعه توسعه زیرسا ت -2

SMEs ،کشاورزی 

هوا، بوورس،   سانی در زمینوه اطلاعوات مختلو  موالی، قیموت     های اطلاعها و پایگاهایجاد بانک -3

 های فعال و سایر اطلاعات ضروری،شرکت

 ،SMEsاندازی های بوروکراتیک اداری برای راهترفع موانع و محدودی -4

 تسهیل قانونی و حذف موانع دولتی به  صو  در زمان صدور مجوز فعالیت، -5
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ها و اقودامات اجرایوی مووازی در ایون     ها و نهادها و حذف سازمانایجاد هماهنگی میان سازمان -6

 رابطه،

تر به این به منظور ارایه  دمات مالی مناسب SMEsایجاد موسسات مالی و اعتباری تخصصی  -7

 ها،بنگاه

 ،SMEsتر نمودن فرایند اداری اعطای تسهیلات اعتباری به متقاضیان تاسیس و توسعه کوتاه -8

 تر نمودن دوره بازپردا ت آن،کاهش نر  بهره تسهیلات و طولانی -9

 SMEsای دریافت تسهیلات به تکمیل و تقویت نهادهای مرتبط جهت ارایه انواع تامین بر -10

 ، وSMEsاندازی های آموزشی  ا  برای صاحبان و مدیران و متقاضیان راهبرگزاری دوره -11

بخشوی  هوای میوان بنگواهی و سواماندهی و انسوجام     سازی و توسعه همکواری تاکید بر شبکه -12

SMEs های تولیدی.ها/  وشهها و زنجیرهفعال در بخش کشاورزی استان در قالب اتحادیه 
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 منابع:

 ( بانک توسعه بنگاه1387ادراکی، محمدرضا .)   های کوچک و متوسط ایران. فصولنامه رشود

 .33 -26: 12فناوری، 

 ( 1390امین بید تی، علی اکبر و زرگر، مجتبی .)    بررسی موانع موجود در توسوعه بنگواه هوای

 .48 -34: 38کار و جامعه،  کوچک و متوسط و ارایه چارچوب حمایت از این بنگاه ها. ماهنامه

 ( بررسی طرح آمارگیری ارزیابی عملکورد و اثربخشوی بنگواه   1386حیدرپور، افشین .)  هوای

 اقتصادی زودبازده. گزار  طرح پژوهشی، دفتر مطالعات اقتصادی مجلس شورای اسلامی.

 بور  (. بررسی عوامول مووثر   1390فر، زهرا، پیرمرادی، امیرحسین و میرزایی، آرزو ) شنودی

های کوچک اقتصادی زودبازده و کارآفرین در بخوش کشواورزی شهرسوتان    موفقیت بنگاه

اسفند  13و  12فرمهین. مجموعه مقالات سومین کنگره علوم ترویج و آموز  کشاورزی، 

 .13 -1، مشهد، صص 1388ماه 

 ( بررسی ارتباط بین مهوارت 1387 لیقی، شهین .)     هوای کارآفرینانوه مودیران و اثربخشوی

ناموه کارشناسوی   زمانی در کسب و کارهای کوچک و متوسط شهرسوتان سونندج. پایوان   سا

 ارشد، گروه مدیریت دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج.

 ( ارزیابی اثربخشی طرح 1388دیواندری، علی، زالی، محمدرضا و کولوبندی، محمدمهدی .)

 .15 -4: 109 های زودبازده. مجله کار و جامعه،بنگاه

 ( تاثیر بنگاه1391رافع، فاطمه، کاظمی، شهارب و علی حیدری بوکی، طاهره .) های کوچک

و زودبازده بر روی اشتغال و تولید. مجموعوه مقوالات هموایش ملوی راهکارهوای توسوعه       

 .12 -1، سنندج، صص 1391 رداد ماه  10و  9ای، ریزی منطقهاقتصادی با محوریت برنامه
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 (. سوازوکارهای توامین موالی    1390را،  وشنود، زهرا و اکبری آلاشتی، طاهره )سلطانی، زه

شرکت های کوچک و متوسط. گزاز  طرح پژوهشی، پژوهشکده پوولی و بوانکی، بانوک    

 مرکزی جمهوری اسلامی ایران.

 زاده، مهدی، شاهنوشی، ناصر، دانظور، محمود، قربانی، محمد و مجاوریوان، مجتبوی   شعبان

های زودبازده در صنعت زنبوورداری. نشوریه   ی اثربخشی طرح اعتبارات بنگاه(. بررس1391)

 .44 -29(: 4) 22دانش کشاورزی، 

   ( چووارچوب 1387صوولواتی سرچشوومه، بهوورام، مووداح، معصووومه و یزدانووی راد، احسووان .)

هوای کوچوک و متوسوط.    ریزی برای حمایت از ایجاد و توسعه بنگاهسیاستگذاری و برنامه

 .49 -39: 12فناوری، فصلنامه رشد 

 هوای  (. موانوع توسوعه بنگواه   1390میرزایی، عرفان، اسدی، علی و طهماسبی، موریم ) علی

کوچک و متوسط کارآفرین روستایی در استان  وزستان )مطالعه مووردی: صونایع تکمیلوی    

 .184 -165(: 12) 4 رما(. فصلنامه توسعه کارآفرینی، 

 ( ارتباط بین فرهنوگ سوازمان و مودیریت دانوش در     1391عنایتی، رضا و معدنیان، آزاده .)

SMEs ،23 (250 :)74- 78. 

 (. تحلیول سوازوکارهای   1393پور، بهوزاد و احمودپوردارانی، محموود )   کریمی، آص ، بانکی

توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط )مورد مطالعه: کسب و کارهای کوچک و متوسط 

 .326 -305(: 2) 7(. فصلنامه توسعه کارآفرینی، قزوین

 ( موانع قانونی رشود کوارآفرینی در صونایع کوچوک ایوران. فصولنامه       1389لامعی، بهزاد .)

 .22 -18: 179تعاون، 

 Bartlett, J., Kotrlik, J. and Higgins, C. (2001). Organizational 

research: Determining appropriation sample size in survey 
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